MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DE MINAS
DECRETO Nº 03979, de 02 de setembro de 2019

DECRETO Nº 03979/2019

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR

O Prefeito Municipal de Cachoeira de Minas, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a autorização

contida na Lei Municipal nº 2.548, de 12 de dezembro de 2018 e artigo 43 da Lei Federal 4320/64.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento do Município para o exercício de 2019 o (s) seguinte (s) crédito (s)

suplementar (es) para reforço da (s) seguinte (s) dotação (ões) orçamentária (s).R$ 434.510,72 (quatrocentos e

trinta e quatro mil quinhentos e dez reais e setenta e dois centavos)

CRÉDITO(S)

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

02.04.01.12.361.1202.2.066
- MANUTENCAO ATIVIDADES ENS.FUNDAMENTAL-REC.PROPRIOS

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 62 ENSINO 101 1.000,00

02.04.01.12.365.1203.2.189
- MANUTENCAO EDUCACAO INFANTIL - REC. PROPRIOS

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 74 ENSINO 101 10.999,00

02.04.02.12.361.1202.2.175
- MANUTENCAO ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL-FUNDEB

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 85 FEB.40 119 14.000,00

   339030 - Material de Consumo 93 FEB.40 119 5.000,00

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 519 FEB.40 119 6.000,00

02.04.03.12.361.1207.2.073
- MANUTENCAO TRANSPORTE ESCOLAR-ENS.FUND.

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 135 PTE 122 6.805,00

02.04.03.12.365.1201.2.002
- MANUT.DA MERENDA ESCOLAR - PRE-ESCOLA

   339030 - Material de Consumo 145 PNAEIF 144 1.100,00

02.04.03.12.365.1201.2.061
- MANUT.DA MERENDA ESCOLAR - CRECHE

   339030 - Material de Consumo 149 PNAECR 144 3.000,00

02.05.10.301.1001.2.038
- MANUTENCAO ATIVIDADES PROGRAMA SAUDE BUCAL

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 520 SAUDE 102 1,00

02.05.10.301.1001.2.161
- MANUT.ATENDIMENTOS NAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 182 SAUDE 102 35.000,00

02.05.10.301.1001.2.190
- MANUTENCAO ATIVIDADES ESTRATEGIA SAUDE FAMILIA

   339030 - Material de Consumo 203 BLATB 148 45.000,00

02.05.10.302.1002.2.162
- MANUT.ATIVID.ATENDIMENTO PACIENTE FORA DOMICILIO

   339014 - Diarias - Pessoal Civil 247 SAUDE 102 24.000,00

02.05.10.303.1003.2.163
- MANUTENCAO ATIVIDADES ASSISTENCIA FARMACEUTICA

   339014 - Diarias - Pessoal Civil 259 SAUDE 102 200,00

   339032 - Material, Bem ou Servico de Distrib. Gratuita 264 SAUDE 102 225.000,00

   339091 - Sentencas Judiciais 267 SAUDE 102 42.905,72

02.05.10.305.1004.2.084
- MANUT. ATIV. VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA MUNICIPAL

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 286 SAUDE 102 4.500,00

02.06.01.08.244.0801.2.195
- MANUTENCAO PROTECAO SOCIAL BASICA

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 332 BPSB 129 500,00

02.06.01.08.244.0801.2.196
- MANUT.GESTAO BOLSA FAMILIA E CADASTRO UNICO

   339030 - Material de Consumo 335 BGBFCU 129 2.400,00

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 336 BGBFCU 129 5.000,00

02.07.01.15.451.1501.1.012
- CONST.MEIOS-FIOS,PAVIMENTACAO NO MUNICIPIO

   449051 - Obras e Instalacoes 373 100 600,00

02.07.01.15.452.1501.2.125
- MANUTENCAO DOS SERVICOS DE OBRAS PUBLICAS

MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DE MINAS
DECRETO Nº 03979, de 02 de setembro de 2019

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

   339014 - Diarias - Pessoal Civil 385 100 1.000,00

02.09.01.13.392.1301.2.178
- MANUTENCAO ATIVIDADES SECRETARIA SMCTEL

   339014 - Diarias - Pessoal Civil 470 100 500,00

TOTAL DE CRÉDITOS 434.510,72

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, de acordo com o

parágrafo 1º e  incisos do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964;

RECURSO(S)

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

02.01.28.845.0000.0.007
- MANUTENCAO DA CONTRIBUICAO A AMESP

   337041 - Contribuicoes 22 100 12.850,42

02.03.04.122.0401.2.007
- MANUTENCAO SERVICOS ADMINISTRATIVOS

   339040 - Serv. Tecnol. Inform. e Comunicacao - P. Juridica 35 100 4.000,00

02.04.01.12.361.1202.1.010
- CONSTRUCAO/REFORMA PREDIOS ESCOLARES-REC.PROPRIOS

   449051 - Obras e Instalacoes 49 ENSINO 101 1.000,00

02.04.01.12.361.1202.1.035
- CONSTR.QUADRA ESC.ENSINO FUNDAMENTAL

   449051 - Obras e Instalacoes 52 ENSINO 101 10.000,00

02.04.01.12.361.1207.2.071
- MANUTENCAO TRANSPORTE ESCOLAR-REC.PROPRIOS

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 66 ENSINO 101 999,00

02.04.02.12.365.1203.1.034
- CONSTRUCAO DE QUADRA NA EDUCACAO INFANTIL

   449051 - Obras e Instalacoes 96 FEB.40 119 11.000,00

02.04.02.12.365.1203.2.070
- MANUTENCAO EDUCACAO INFANTIL-REC.FUNDEB

   319013 - Obrigacoes Patronais 101 FEB.40 119 3.000,00

02.04.02.12.365.1206.2.008
- MANUTENCAO DA CRECHE MUNICIPAL-REC.FUNDEB

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 108 FEB.40 119 6.000,00

02.04.02.12.365.1206.2.008
- MANUTENCAO DA CRECHE MUNICIPAL-REC.FUNDEB

   319013 - Obrigacoes Patronais 110 FEB.40 119 5.000,00

02.04.03.12.361.1201.2.060
- MANUT.DA MERENDA ESCOLAR-ENS.FUND.

   339030 - Material de Consumo 123 PNAEEF 144 4.100,00

02.04.03.12.361.1207.2.073
- MANUTENCAO TRANSPORTE ESCOLAR-ENS.FUND.

   339036 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 134 PTE 122 6.805,00

02.04.03.12.363.1208.2.075
- MANUT.TRANSP.ESCOLAR ENS.PROFISSIONALIZANTE/MEDIO

   339048 - Outros Auxilios Financ. a Pessoas Fisicas 141 SEMINC 100 34.368,80

02.04.03.12.364.1208.2.076
- MANUT.AUXILIO PARA TRANSPORTE ENSINO SUPERIOR

   339048 - Outros Auxilios Financ. a Pessoas Fisicas 142 SEMINC 100 14.786,50

02.05.10.301.1001.1.029
- AMPLIACAO/REFORMA UNID.BASICA SAUDE DISTR.ITAIM

   449051 - Obras e Instalacoes 170 SAUDE 102 5.600,00

02.05.10.301.1001.2.038
- MANUTENCAO ATIVIDADES PROGRAMA SAUDE BUCAL

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 180 SAUDE 102 1,00

02.05.10.301.1001.2.161
- MANUT.ATENDIMENTOS NAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 183 SAUDE 102 15.000,00

02.05.10.301.1001.2.190
- MANUTENCAO ATIVIDADES ESTRATEGIA SAUDE FAMILIA

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 207 BLATB 148 45.000,00

02.05.10.301.1001.2.194
- MANUT.PROGRAMA NUCLEO APOIO SAUDE FAMILIA

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 213 SAUDE 102 20.000,00

02.06.01.08.244.0801.2.195
- MANUTENCAO PROTECAO SOCIAL BASICA

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 326 BPSB 129 500,00

02.06.01.08.244.0801.2.196
- MANUT.GESTAO BOLSA FAMILIA E CADASTRO UNICO

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 334 BGBFCU 129 7.400,00

MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DE MINAS
DECRETO Nº 03979, de 02 de setembro de 2019

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

02.07.01.15.451.1501.1.019
- CONSTRUCAO DE ALMOXARIFADO E GARAGEM

   449051 - Obras e Instalacoes 375 100 1.600,00

02.07.01.15.452.1501.2.125
- MANUTENCAO DOS SERVICOS DE OBRAS PUBLICAS

   339030 - Material de Consumo 386 100 20.000,00

02.07.01.15.452.1501.2.125
- MANUTENCAO DOS SERVICOS DE OBRAS PUBLICAS

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 389 100 20.000,00

02.07.02.15.452.1504.1.014
- CONSTRUCAO/REFORMA DE PARQUES,PRACAS E JARDINS

   449051 - Obras e Instalacoes 409 100 20.000,00

02.07.02.17.511.1701.1.016
- AMPLIACAO DA REDE DE ESGOTOS NA ZONA RURAL

   449051 - Obras e Instalacoes 410 100 10.000,00

02.07.02.17.511.1701.1.031
- AMPLIACAO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA

   449051 - Obras e Instalacoes 411 100 10.000,00

02.07.03.26.782.2601.2.138
- MANUTENCAO ESTRADAS VICINAIS

   339030 - Material de Consumo 426 100 136.000,00

02.09.01.13.392.1301.2.025
- MANUTENCAO DIFUSAO CULTURAL

   339032 - Material, Bem ou Servico de Distrib. Gratuita 464 100 500,00

02.09.02.27.812.2701.1.032
- AMPLIACAO/REFORMA EM ESTADIOS MUNICIPAIS

   449051 - Obras e Instalacoes 484 100 9.000,00

TOTAL DE ANULAÇÃO 434.510,72

TOTAL DE RECURSOS 434.510,72

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeira de Minas, 02 de setembro de 2019.

Dirceu D Ângelo de Faria

Prefeito Municipal

		2019-10-15T15:33:51-0300
	DIRCEU D ANGELO DE FARIA:56337183649